邵   阳   学   院

                                   邵院通〔2019〕1号
关于做好我校在编在职人员个人所得税专项
附加扣除个人信息采集与填报工作的
通 知

校属各单位:

根据第十三届全国人大会常委会第五次会议修订的《中华人民共和国个人所得税法》《国务院关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知》（国发〔2018〕41号）、国家税务总局公告2018年第60号《个人所得税专项附加扣除操作办法》（试行）等文件规定，自2019年1月1日开始个人取得的全部所得按新修订的个税法规申报纳税，并享受子女教育、继续教育、大病医疗、住房贷款利息或住房租金、赡养老人专项附加扣除。为了能让国家政策红利及时惠及我校每位在编在职员工，根据税务部门的要求，结合我校实际，现将专项附加扣除信息采集与填报工作通知如下:

一、成立部门单位“个税专项附加扣除工作领导小组”

个人所得税专项附加扣除政策性强（后续政策还在不断地出台）、涉及面广、工作量大、时间紧、任务重，事关每位员工的切身利益，思想上必须高度重视。根据学校领导的要求，实行各部门、各单位党政一把手责任制，成立领导小组，制定工作方案，要将本通知告知到本部门本单位每一位教职员工，组织开展对相关文件和填写说明的学习，指导其按要求填写好“附件1：个税专项附加扣除信息采集表（电子版）”（简称：附件1电子版），并指定专人（个税联系人）负责附件1电子版的收集、整理与上报。

二、信息采集方式与填报流程

学校在征求主管税务部门的意见后，经过认真研究，对我校在编在职员工首次申报要求统一采取电子版填报，纸质版备查、扣缴义务人集中导入的方式进行信息采集。
1.教职员工本人按要求填写好“附件1：个税专项附加扣除信息采集表（电子版）”（该表可在学校OA系统中下载）；

2.教职员工本人确认无误后将该“附件1电子版”文件名更改为“单位+工号+姓名+扣除表”发送给部门单位指定的个税联系人，同时用A4纸横向打印两份纸质版，在首页“纳税人签字”处手写签名，一份本人留存，一份报送给个税联系人；

3.个税联系人将本部门单位员工发送的“附件1电子版”放在一个文件夹内，并将该文件夹以“单位+实报人数+扣除表+个税联系人姓名+联系电话”命名，然后打包成压缩文件，发送到计财处指定邮箱syxyjcc111@163.com；
4.个税联系人将本单位员工的“附件1纸质版”按工号顺序收集整理后上报计财处备查（注：请另纸汇总附上本部门本单位已填报扣除信息的员工的工号、姓名及人数，未填报扣除信息的员工的工号、姓名、人数及原因，加盖部门公章）；

特别提醒：
1.这个表格模板（附件1电子版）个人填写的时候一定不要对已有的内容、格式进行任何调整、修改和删除。一定要按说明提示及后附的填写规范准确填写，尤其是姓名、身份证等信息一定要一致，否则会造成信息采集失败，影响本人的个税扣除。

2.“附件1电子版”中的必填项目（带*）必须填写规范、准确完整。

3.请使用2007及以上版本的Excel软件填写。

4.请在提交电子模板前，检查文件能否正常打开。如果您提交给学校的专项附加扣除信息电子模板未保存好、已损坏，请重新拷贝并确认可以打开后再按流程提交。

三、填写样例说明、常见问题及相关法律法规

为了帮助广大教职员工准确地填写“附件1电子版”，我们提供了附件2-附件6等填写样例说明、常见问题及相关法律法规，请大家仔细参阅、认真研读，对照要求规范如实填写。

四、报送时间及地点

请各单位个税联系人务必于2019年1月10日17:00前将本单位“附件1电子版”按要求打包成压缩文件，发送至指定邮箱，“附件1纸质版”报送一办一楼计财处110办公室，不按照要求报送的计财处不予受理。

联系人：陈健美，联系电话：66933/15211931016

李建湘，联系电话：6291/13874200861

五、注意事项

1.各部门各单位党政主要负责人一定要组织本部门员工认真学习个税专项扣除填写规范、常见问题及相关法律法规，指导、提醒本单位员工按照要求规范如实填写，督促个税联系人按时按要求报送附件1电子版和纸质版；

2.个税联系人和学校的相关工作人员对教职员工的个人信息负有保密义务，若违反有关保密规定，将承担相应法律责任；

3.按照《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》，教职工个人留存备查的附件1纸质版及相关佐证材料，自法定汇算清缴期结束后保存5年。

4、税务机关将联合公安、住建等11个部门对纳税人附加扣除申报信息进行事后查验，对报送虚假信息骗取专项附加扣除的，除依法进行处罚外，还将会同相关部门实施纳税信用联合惩戒。

5、2019年有大病医疗支出符合扣除条件的，此次暂不填列，需个人于2020年3月1日至6月30日自行申报。

附件：
1.个税专项附加扣除信息采集表（电子版）

2.个税专项附加扣除信息采集表(电子版)填写样例说明

3.个税专项附加扣除信息采集表(电子版)填写常见问题

4.专项附加扣除问题集锦(邵阳市税务局第二税务分局提供)

5.国务院关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知（国发〔2018〕41号）

6.个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）（国家税务总局公告2018年第60号）

邵阳学院
 2019年1月4日

- 4 -
- 5 -